Дело № 1-158/2023

(УИД № 17RS0013-01-2023-000590-43)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

13 декабря 2023 года город Шагонар

Улуг-Хемский районный суд Республики Тыва в составе:

председательствующего Ондар С.Ч., 

при секретаре Суге Т.К.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Улуг-Хемского района Республики Тыва Сат Д.О.,

защитника – адвоката Хитаришвили Т.А., 

подсудимого ФИО1,

переводчика С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

15 апреля 2023 года около 14 часов, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, проходя парковочную стоянку, расположенную на расстоянии около 20 метров восточнее от кафе «Микс», находящегося по адресу: 

<

адрес>, на земле обнаружил банковскую карту № Акционерного общества «Тинькофф Банк» (далее по тексту - АО «Тинькофф Банк») на имя Потерпевший №1 и взял вышеуказанную банковскую карту себе.

В этот момент, у ФИО1, из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет чужого имущества и извлечения для себя материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, путем приобретения спиртных напитков, сигарет и продуктов питания бесконтактным способом оплаты WI-FI.

Немедленно реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неправомерного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, а именно денежных средств с вышеуказанного банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, и желая их наступления, направился в магазин «Погребок», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, в 10 часов 43 минут (по московскому времени) в 14 часов 43 минут (по местному времени) 15 апреля 2023 года совершил одну операцию для приобретения спиртных напитков и сигарет на сумму 550 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту № АО «Тинькофф Банк» к терминалу безналичной оплаты. Далее, ФИО1, достоверно зная, что на банковском счете №, открытом в АО «Тинькофф Банк», на имя Потерпевший №1, имеются еще денежные средства, продолжил реализовывать свой корыстный преступный умысел, находясь в помещении того же магазина, совершил шесть операций бесконтактным способом WI-FI для приобретения спиртных напитков и сигарет, а именно: в 10 часов 43 минут (по московскому времени) в 14 часов 43 минут (по местному времени) на сумму 180 рублей 00 копеек, в 10 часов 43 минут (по московскому времени) в 14 часов 43 минут (по местному времени) на сумму 04 рубля 00 копеек, в 10 часов 44 минут (по московскому времени) в 14 часов 44 минут (по местному времени) на сумму 173 рублей 00 копеек, в 10 часов 51 минут (по московскому времени) в 14 часов 51 минут (по местному времени) на сумму 200 рублей 00 копеек, в 10 часов 53 минут (по московскому времени) в 14 часов 53 минут (по местному времени) на сумму 200 рублей 00 копеек, в 10 часов 58 минут (по московскому времени) в 14 часов 58 минут (по местному времени) на сумму 417 рублей 00 копеек, на общую сумму 1724 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, направился в кафе «Пельмания», расположенное по адресу: 

<

адрес> А, где, в период времени с 11 часов 47 минут по 12 часов 04 минуты (по московскому времени) в 15 часов 47 минут по 16 часов 04 минуты (по местному времени) 15 апреля 2023 года, совершил покупки продуктов питания бесконтактным способом WI-FI с помощью банковской карты №, открытой в АО «Тинькофф Банк», на имя Потерпевший №1, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты денежных средств, при этом осуществив три операций, а именно: в 11 часов 47 минут (по московскому времени) в 15 часов 47 минут (по местному времени) на сумму 110 рублей 00 копеек, в 11 часов 48 минут (по московскому времени) в 15 часов 48 минут (по местному времени) на сумму 100 рублей 00 копеек, в 12 часов 04 минут (по московскому времени) в 16 часов 04 минут (по местному времени) на сумму 150 рублей 00 копеек, на общую сумму 360 рублей 00 копеек.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, направился в магазин-бар «Хмель да солод», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, в 13 часов 19 минуты (по московскому времени) в 17 часов 19 минут (по местному времени) 15 апреля 2023 года с помощью банковской карты №, открытой в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1, совершил две операций для покупки спиртных напитков, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты денежных средств, а именно в 13 часов 19 минут (по московскому времени) в 17 часов 19 минут (по местному времени) на сумму 385 рублей 00 копеек, в 13 часов 20 минут (по московскому времени) в часов 20 минут (по местному времени) на сумму 03 рубля 00 копеек, на общую сумму 388 рублей 00 копеек.

Также, продолжая реализовать свой преступный умысел, ФИО1, направился в магазин «Ега», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, с помощью найденной банковской карты №, открытой в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1, совершил две операций для приобретения спиртных напитков, приложил вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты денежных средств, а именно в 14 часов 52 минуты (по московскому времени) в 18 часов 52 минуты (по местному времени) на сумму 536 рублей 00 копеек, в 14 часов 53 минут (по московскому времени) в 18 часов 53 минуты (по местному времени) на сумму 60 рублей 00 копеек, на общую сумму 596 рублей 00 копеек.

Таким образом, в период времени с 10 часов 43 минуты (по московскому времени) в 14 часов 43 минут (по местному времени) по 14 часов 53 минуты (по московскому времени) в 18 часов 53 минуты (по местному времени) 15 апреля 2023 года, ФИО1, достоверно зная, что без разрешения Потерпевший №1 не имеет право каким-либо образом распоряжаться находящимися на его банковском счете № денежными средствами, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, имевшейся при себе обнаруженной ранее банковской картой №, открытой в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом поочередно совершил для себя покупки товарно-материальных ценностей с помощью денежных средств на банковском счете №, открытом в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1 Тем самым, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф Банк», на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 3068 рублей 00 копеек, принадлежащие последнему, и, распорядившись ими по своему усмотрению, причинил своими действиями Потерпевший №1 имущественный вред в виде значительного материального ущерба на общую сумму 3068 рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, признал полностью и отказался от дачи показаний на основании ст.51 Конституции Российской Федерации.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, оглашены показания подсудимого ФИО1, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого от 19 апреля 2023 года, согласно которому следует, что 15 апреля 2023 года с утра он употреблял алкогольные напитки в районе 5-тиэтажек 

<

адрес> Республики Тыва с неизвестными людьми. Далее, с ними направились в заброшенное здание за Пенсионным фондом и там распивали спиртные напитки, в результате чего опьянел. Далее он направился домой один, по пути домой, недалеко от кафе «Микс», расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Тыва, около 14 часов, он нашел на земле банковскую карту с последними цифрами 5784 «АО Тинькофф» платежной системы «Мир» черного цвета, с бесконтактной оплатой. Тогда у него появилось желание купить алкогольные продукции и рассчитаться с этой банковской карты, так как был в состоянии алкогольного опьянения, хотелось еще распивать спиртные напитки. Чтобы убедиться, есть ли на карте денежные средства, он около 14 часов сначала пришел в магазин «Погребок», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и оттуда взял пивные продукции «Крепость», сигареты на какую сумму не помнит и рассчитался этой банковской картой, которого он нашел через бесконтактную оплату «Wi-Fi», покупка прошла через терминал и тогда он понял, что на банковской карте имеются денежные средства, еще совершил примерно 3 покупки на какую сумму не помнит, купил сигареты и еще что-то, не помнит. Потом он вышел, возле магазина встретил незнакомых ему мужчин, с ними начали распивать, купленные им пивные продукции около магазина «Погребок». Распив пивные продукции, он зашел в магазин «Погребок» обратно, чтобы купить пивные продукции. Купил пивные продукции, рассчитался банковской картой «Тинькофф», которого он нашел через бесконтактную оплату «WI-FI» и направился с ними в заброшенную стройку за зданием Пенсионного фонда, чтобы употребить, купленные им пивные продукции. Некоторые моменты не помнит. Далее, распив спиртные напитки с незнакомыми мужчинами, имена их не помнит, он ушел от них, так как спиртные напитки закончились. Затем, он один направился в пельменную, которая находится рядом с кафе «Алдын-Херел». Зашел в кафе «Пельмания», там работала ранее ему знакомая девушка по имени «Чечек», полных анкетных данных не знает. Вспомнил, что у нее есть долг в размере 110 рублей, оплатил свой долг вышеуказанной банковской картой «Тинькофф» бесконтактным способом «Wi-Fi», далее, купил лагман со стоимостью 100 рублей, рассчитался той же банковской картой «Тинькофф» через терминал способом «WI¬FI». В этом же кафе покупал еще еду, рассчитался той же банковской картой «Тинькофф» через терминал способом «WI-FI». После этого он начал тратить денежные средства. Возле магазинов по 

<

адрес>. В последний раз помнит, то, что в магазине «Ега» совершил покупки на общую сумму 596 рублей, покупал пивные продукции. Далее, около своего 

<

адрес> Республики Тыва, встретил пьяных двух мужчин, которого он не знает. Они увидели в его пакете пивные продукции и предложили вместе распить пиво, на что он согласился. За домом № 

<

адрес>, начали распивать спиртные напитки, в ходе чего, он сильно опьянел, уже не помнит, что происходило, как он пошел домой. Проснулся утром дома на следующий день. По факту совершения покупок из нашедшей банковской карты «Тинькофф», вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Полностью возместит причиненный ущерб. (л.д.72-75).

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, оглашены показания подсудимого ФИО1, данные на предварительном следствии в качестве обвиняемого от 20 мая 2023 года, согласно которому следует, что вину в предъявленном обвинении по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признает полностью, действительно 15 апреля 2023 года около 14 часов, проходя возле кафе «Микс», расположенного в 

<

адрес> Республики Тыва, на участке местности на земле обнаружил банковскую карту № АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1 и взял вышеуказанную банковскую карту себе и тогда у него появилось желание купить алкогольные продукции, рассчитаться с этой банковской карты. Далее совершил много операций в торговых точках 

<

адрес> банковской картой «Тинькофф» через терминал способом «WI-FI». Совершил операций на общую сумму 3068 рублей. Остается при прежних показаниях, которые давал в качестве подозреваемого от 19 апреля 2023 года, вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. В настоящее время возместил причиненный ущерб в полном объеме (л.д.188-191).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил полностью. 

Из оглашенного протокола проверки показаний на месте ФИО1 от 16 мая 2023 года следует, что ФИО1 по прибытию на участок территории около кафе «Микс» 

<

адрес>, расположенной по адресу: Республики Тыва, 

<

адрес>, показал место, где, нашел банковскую карту с последними цифрами 5784 «АО Тинькофф Банк» платежной системы «Мир» черного цвета. Далее, указал, что направился в магазин «Погребок» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил операции на сумму 550 рублей 00 копеек и 1724 рублей 00 копеек; в кафе «Пельмания» по адресу: 

<

адрес>А, где совершал покупки по банковской карте на общую сумму 360 рублей 00 копеек, в магазин «Хмель да солод» по адресу: 

<

адрес>, где совершил две операций на общую сумму 388 рублей 00 копеек, в магазин «Ева» по адресу: 

<

адрес>, где совершил две операций по оплате на общую суму 596 рублей 00 копеек (л.д. 138-141, 142-144).

Показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, носят последовательный характер, согласуются с иными материалами дела. Данных о том, что ФИО1 в ходе предварительного расследования дал изобличающие себя показания под давлением, либо эти действия носили вынужденный характер, а также обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре подсудимого, в судебном заседании не установлено и доказательств тому не предоставлено. Оснований полагать, что его права и законные интересы нарушались на стадии предварительного следствия, не имеется. Из протокола допроса следует, что он давал показания добровольно, с участием защитника.

Помимо полного признания вины подсудимого ФИО1, его виновность в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, исследованных и проверенных судом.

Так, из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных им 17 апреля 2023 года на предварительном следствии, следует, что 15 апреля 2023 года около 13 часов он выехал со своей женой Ч.Ч. на своем автомобиле марки «BMW» с государственным регистрационным номером 

<

***> РУС в 

<

адрес> Республики Тыва на день рождения родственников. Приехали в Шагонар около 14 часов 20 минут. По приезду зашли в кафе «Микс», чтобы покушать, расплачивались банковской картой «Тинькофф» его супруги ФИО2. После, так как, время до дня рождения еще не пришло, они с супругой зашли в Торговый дом «Азия», там он купил себе носки на сумму 50 рублей, расплатился путем перевода денежных средств через приложение «Тинькофф». Его банковская карточка находилась в правом внутреннем нагрудном кармане джинсовой куртки, на ней имелась функция вайфая. Далее они с супругой направились на день рождения в кафе «Эъжим». Придя в кафе «Эъжим», куртку он повесил на стенку стула. В кафе они находились около 18 часов 30 минут. После того, как мероприятие закончилось, они с супругой выехали в обратно в 

<

адрес>. Приехали они в 

<

адрес> около 19 часов 40 минут. Приехав домой, они посидели около часа, решили прогуляться и выпить по чашке кофе. Около 21 часов, они пришли по адресу: 

<

адрес>Б, в здании на 1 этаже, находится автомат для продажи кофе. На данном автомате для продажи кофе можно было расплатиться банковской картой. Выбрав себе кофе, он хотел расплатиться банковской картой, но не обнаружил ее у себя в кармане куртки. Он подумал, что карта осталась в другой куртке, зашел в приложение «Тинькофф» и обнаружил, что через функцию «Wi-Fi» совершились покупки, которых он не делал, а именно в магазинах, расположенных в 

<

адрес> Республики Тыва. В магазине «Погребок» на сумму 1724 рублей, в магазине «Ре Koshkar-Ool Roza» на сумму 360 рублей, в магазине «Есть повод!» на сумму 388 рублей, в магазине «Eгa» на сумму 596 рублей, всего на общую сумму 3068 рублей. Он не знает как потерял свою банковскую карточку, возможно, она выпала из кармана. Банковская карта с номером 2200 7004 6854 5784 от АО «Тинькофф Банк» с бесконтактной оплатой «WI-FI» со следующими реквизитами: банковский счет №, инн 

<

***>, бик 044525974, открытый на его имя - Потерпевший №1. СМС-уведомление не подключен к сотовому номеру, поэтому не знал, что совершались покупки. После того, как обнаружил покупки, которые им не совершились, он обратился в полицию. Для него в общей сложности 3068 рублей 00 копеек является значительным материальным ущербом, так как он не работает, выплачивает кредиты в месяц в размере 15 000 рублей. Более ему добавить нечего (л.д. 37-39).

По оглашенным показаниям потерпевшего Потерпевший №1, у участников судебного разбирательства вопросов не возникло. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №4, данных ею 13 мая 2023 года на предварительном следствии, следует, что она работала в кафе «Пельмания» кассиром временно, с 11 мая 2023 года не работает там. Кафе принадлежит ее свекрови ФИО3, поэтому временно помогала ей. 15 апреля 2023 года, когда она работала в кафе «Пельмания», расположенного по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес> Республики Тыва, ближе к 15 часам зашел ранее ей знакомый молодой парень по прозвищу «Калбак», полных анкетных данных не знает, был он один, в куртке красного цвета. Знает его то, что он родом из 

<

адрес> Республики Тыва. Он был в состоянии сильного алкогольного опьянения. В ходе чего, он сначала сказал ему, что у него имеется долг в сумме 110 рублей и рассчитался банковской картой через терминал способом «WI-FI». У него была банковская карта черного цвета «Тинькофф». Далее он купил суп «лагман» за 100 рублей, рассчитался той же банковской картой «Тинькофф» через терминал способом «WI-FI», поел и вышел из кафе. Через некоторое время, примерно через 15 минут парень по прозвищу «Калбак» зашел обратно и купил тувинский суп за 150 рублей и рассчитался через терминал способом «WI¬FI» банковской картой черного цвета «Тинькофф». Поел суп и ушел, далее она не видела его. Более ей пояснить нечего (л.д. 133-136).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею 16 мая 2023 года на предварительном следствии, следует, что в магазине «Погребок», расположенного по адресу: 

<

адрес>, она работала в должности продавца с 18 марта 2023 года. В настоящее время она не работает в магазине, уволилась 23 апреля 2023 года. Рабочее время магазина с 08 часов 00 минут по 21 часов 00 минут, обед с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут. Магазин принадлежит индивидуальному предпринимателю К.Н.. 15 апреля 2023 года, когда она работала в магазине «Погребок» около 14 часов, как раз перед обедом, зашел молодой мужчина в красной куртке, в состоянии алкогольного опьянения. Он примерно ростом 160 см. Он купил спиртные напитки, а именно «Крепость Сибири», печенье, на какую сумму не помнит, рассчитался банковской картой «Тинькофф» через терминал бесконтактной оплатой «WI-FI». Он заходил по несколько раз в магазин, в общем совершил покупки с банковской карты через бесконтактную оплату «WI-FI», примерно на 7 операций. В основном, он покупал спиртные напитки, сигареты, совершил покупки на общую сумму свыше 1000 рублей. Клиенты, когда совершают покупки с банковской карты, название магазина на чеке печатаются на английском языке как «MAGAZIN POGREBOK Shagonar RUS». В магазине имеются видеонаблюдения, но они не работают. Почему они не в рабочем состоянии она не знает. Более ей пояснить нечего (л.д. 145-148).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею 17 мая 2023 года на предварительном следствии, следует, что в должности продавца магазина «Ега», расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Тыва, она работает с 10 апреля 2023 года. Рабочее время магазина с 09 часов 00 минут по 21 часов 00 минут, обед с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут. Магазин принадлежит индивидуальному предпринимателю ФИО4. 15 апреля 2023 года, когда она работала в магазине «Ега» подозрительных, совершающих покупку, каких-либо лиц она не помнит. Обычно в течение дня у них много клиентов, поэтому каждого не может запомнить. Клиенты, когда совершают покупки с банковской картой, название магазина на чеке печатаются на английском языке как «EGA» MAGAZIN SHAGONAR RUS. В магазине имеется видеонаблюдение, но оно не работает. Более ей пояснить нечего. Вопрос следователя: 15 апреля 2023 года около 18 часов посетителя, то есть парня в красной куртке в состоянии алкогольного опьянения, совершивший покупки банковской картой помните? Ответ свидетеля: нет, не помнит (л.д. 168-171).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №5, данных ею 18 мая 2023 года на предварительном следствии, следует, что в должности продавца магазин «Хмель да солод», расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Тыва, она работает около 5 лет, примерно с 2018 года. Рабочее время магазина с 11 часов 00 минут по 21 часов 00 минут, без обеденного перерыва. Магазин принадлежит индивидуальному предпринимателю О.С.. 15 апреля 2023 года, когда она работала в магазине «Хмель да солод» подозрительных, совершающих покупку, каких-либо лиц она не помнит. Обычно в течение дня у них много клиентов, поэтому каждого не может запомнить. Клиенты, когда совершают покупки с банковской карты, название магазина на чеке печатаются на английском языке как «KHMEL DA SOLOD» Shagonar RUS, иногда, когда совершают покупки именно через банковскую карту «Тинькофф», почему-то название магазина выходит как «Есть повод!» в приложениях Тинькофф. А так магазин зарегистрирован как «Хмель да солод». В магазине имеется видеонаблюдение, но оно не работает. Вопрос следователя: 15 апреля 2023 года около 17 часов посетителя, то есть, парня в красной куртке в состоянии алкогольного опьянения, совершивший покупки банковской картой помните? Ответ свидетеля: нет, не помнит (л.д. 172-175).

По оглашенным показаниям свидетелей Свидетель №4., Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, у участников судебного разбирательства вопросов не возникло.

Кроме показаний потерпевшего Потерпевший №1 и свидетелей Свидетель №4., Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, виновность ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, доказана следующими письменными доказательствами, исследованными в суде:

- протоколом осмотра места происшествия от 16 апреля 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен магазин «Погребок», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Терминал бесконтактной оплаты через систему вай-фай расположен в северной части магазина. В ходе осмотра была изъята контрольно-чековая лента, которая была распечатана с терминала бесконтактной оплаты, которая также зафиксирована на камеру. В результате осмотра других криминалистически значимых следов, объектов не обнаружено и не изъято. Видеокамера магазина технически не исправна (л.д. 18-21, 22-24);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 апреля 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Ега», расположенного по адресу: 

<

адрес>, л. Дружбы, 

<

адрес>. В северной части магазина расположен стол с терминалом бесконтактной оплаты через систему вай-фай. В результате осмотра криминалистически значимых следов, объектов не обнаружено и не изъято. Камера видеонаблюдения технически не исправна (л.д.25-27, 28-29);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 апреля 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено кафе «Пельмания», расположенное по адресу: 

<

адрес> А, на 1 этаже пятиэтажного дома из панели. Рядом с кафе расположены: аптека, магазины. На момент осмотра кафе «Пельмания» не работает. В ходе осмотра места происшествия криминалистически значимых предметов, следов не обнаружено и не изъято (л.д. 154-157, 158);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 апреля 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен магазин-бар «Хмель да солод», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Терминал бесконтактной оплаты через систему WI-FI расположен над прилавкой в северной части магазина-бара. В результате осмотра криминалистически значимых следов и предметов, не обнаружено, не изъято. Камера видеонаблюдении технически не исправны (л.д. 159-163, 164-167);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 апреля 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 20 метров восточнее от кафе «Микс», находящегося по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия криминалистически значимых следов и предметов не обнаружены и не изъяты (л.д.149-152,153);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18 апреля 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены выписка истории операций на 2 листах с банковского счета, предоставленный потерпевшим Потерпевший №1, где, 15.04.2023 15:39 были списаны денежные средства из «EGA» MAGAZIN SHAGONAR RUS в сумме 60,00 рублей с карты *5784; 15.04.2023 15:37 были списаны денежные средства из «EGA» MAGAZIN SHAGONAR RUS в сумме 536.0 рублей с карты *5784; 15.04.2023 13:53 были списаны денежные средства из «KHMEL DA SOLOD Shaeonar RUS в сумме 3,00 рублей с карты *5784; 15.04.2023 13:51 были списаны денежные средства из «KHMEL DA SOLOD Shasonar RUS в сумме 385,00 рублей с карты *5784; 15.04,2023 13:21 были списаны денежные средства из «РЕ KOSHKAR-OOL ROZA Shasonar RUS в сумме 385.0 рублей с карты *5784; 15.04.2023 13:08 были списаны денежные средства из «РЕ KOSHKAR-OOL ROZA Shasonar RUS в сумме 100.0 рублей с карты *5784; 15.04.2023 13:08 были списаны денежные средства из «РЕ KOSHKAR-OOL ROZA Shasonar RUS в сумме 110.0 рублей с карты *5784; 15.04.2023 11:03,были списаны денежные средства из «MAGAZIN POGREBOK Shasonar RUS в сумме 417.0 рублей с карты *5784; 15.04.2023 10:58 были списаны денежные средства из «MAGAZIN POGREBOK Shasonar RUS в сумме 200.0 рублей с карты *5784; 15.04.2023 10:57 были списаны денежные средства из «MAGAZIN POGREBOK Shaeonar RUS в сумме 200.0 рублей с карты *5784; 15.04.2023 10:49 были списаны денежные средства из (MAGAZIN POGREBOK Shasonar RUS в сумме 173.0 рублей с карты *5784; 15.04.202310:49,были списаны денежные средства из «MAGAZIN POGREBOK Shasonar RUS в сумме 4.0 рублей с карты *5784; 15.04.2023 10:49 были списаны денежные средства из «MAGAZIN POGREBOK Shasonar RUS в сумме 180.0 рублей с карты *5784; 15.04,2023 10:49,были списаны денежные средства из «MAGAZIN POGREBOK Shasonar RUS в сумме 550.0 рублей с карты *5784. Согласно списаниям из истории операций, с карты потерпевшего Потерпевший №1 совершено всего 14 операций на общую сумму 3068 рублей, а именно: из магазина «Погребок» 7 операций на общую сумму 1724 рублей; из магазина «РЕ KOSHKAR-OOL ROZA» - 3 операций на общую сумму 360 рублей; из магазина «KHMEL DA SOLOD» 2 операций на общую сумму 388 рублей; из магазина «Ега» 2 операций на общую сумму 596 рублей. Также осмотрены снимки экрана (скриншоты) о списаниях с личного кабинета сервиса «Тинькофф», предоставленные потерпевшим Потерпевший №1. Согласно операциям на снимках экрана (скриншотах) о списаниях с личного кабинета сервиса «Тинькофф», было совершено с карты потерпевшего Потерпевший №1 всего 14 операций на общую сумму 3068 рублей, а именно: из магазина «Погребок» на общую сумму 1724 рублей; из магазина «РЕ KOSHKAR-OOL ROZA» на общую сумму 360 рублей; из магазина «Есть Повод!» на общую сумму 388 рублей; из магазина «Ега» на общую сумму 596 рублей (л.д. 106-109, 110-117);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19 апреля 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому следует, что осмотрена 1 контрольно-чековая лента с фиксацией покупок, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 16 апреля 2023 года, где 15.04.2023 14:42, 0022, Карта: ************5784(Е), Тип карты MIR, Код авторизации: 098143, сумма: 550.00; ниже имеется печатный текст черного цвета: 15.04.2023 14:43, 0023, Карта: ************5784(Е), Тип карты MIR, Код авторизации: 063937, сумма: 180.00; ниже имеется печатный текст черного цвета: 15.04.2023 14:43, 0024, Карта: ************5784(Е), Тип карты M1R, Код авторизации: 092145, сумма: 4.00; ниже имеется печатный текст черного цвета: 15.04.2023 14:44, 0025, Карта: ************5784(Е), Тип карты MIR, Код авторизации: 033822, сумма: 173.00; ниже имеется печатный текст черного цвета: 15.04.2023 14:51, 0026, Карта: ************5784(Е), Тип карты MIR, Код авторизации: 094379, сумма: 200.00; ниже имеется печатный текст черного цвета: 15.04.2023 14:53, 0027, Карта: ************5784(Е), Тип карты MIR; Код авторизации: 078674, сумма: 200.00; ниже имеется печатный текст черного цвета: 15.04.2023 14:57, 0028, Карта: ************3g28(E), Тип карты VISA, Код авторизации: 251098, сумма: 181.00; ниже имеется печатный текст черного цвета: 15.04.2023 14:58, 0029, Карта: ************5784(Е), Тип карты MIR, Код авторизации: 096375, сумма: 417.00 (л.д 120-121; 122-123);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20 апреля 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен банковская карта АО «Тинькофф Банк», изъятый у подозреваемого ФИО1, указанная карта черного цвета, прямоугольной формы, с закругленными углами длиной 9,5 см, шириной 5,4 см и толщиной 1 мм, изготовленная из полимерного материала, на лицевой стороне которой в верхнем левом углу имеется наименование банка «TINKOFF» серебристого цвета, под ним имеется надпись серебристого цвета «Black», под надписью расположен чип из металла желтого цвета, слева от нее имеется значок бесконтактной оплаты серебристого цвета, справой стороны лицевой части имеется изображение логотипа АО «Тинькофф Банк» серебристого цвета, за которой в нижнем правом углу следует надпись серебристого цвета на черном фоне «МИР», на тыльной стороне имеется номер серебристого цвета «2200 7004 6854 5784», под ней надпись «DENIS OTSER» (л.д. 125-126, 127-128).

Относимость и допустимость доказательств, представленных суду государственным обвинителем, сомнений у суда не вызывает. При собирании и закреплении данных доказательств не были нарушены гарантированные Конституцией Российской Федерации права участников уголовного судопроизводства, установленные уголовно-процессуальным законодательством порядок их собирания и закрепления, а также собирание и закрепление доказательств осуществлялось надлежащими лицами и надлежащим органом, поэтому у суда нет оснований сомневаться в данных доказательствах.

Осмотры мест происшествия и предметов, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, поэтому суд не находит оснований сомневаться в их выводах, считает их правильными.

Виновность подсудимого ФИО1 в тайном хищении чужого имущества, совершенном с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину, при обстоятельствах, приведенных в описательной части приговора, полностью подтверждается показаниями самого подсудимого ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, в которых он с участием защитника подробно показал об обстоятельствах совершения кражи, а также, согласующимися между собой другими доказательствами по делу, исследованными в суде, а именно: оглашенными показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №4., Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, взаимодополняющими друг друга, находящими свое объективное подтверждение протоколами осмотра документов и осмотров мест происшествия. Оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей у суда не имеется, поэтому суд берет их в основу приговора.

Действия подсудимого ФИО1 по неправомерному безвозмездному изъятию и обращению денежных средств с банковского счета потерпевшего Потерпевший №1 с использованием банковской карты путем приобретения сигарет, спиртных напитков и продуктов питания, имели место без согласия потерпевшего, поэтому данные действия по хищению денежных средств носили тайный характер. 

Квалифицирующий признак кражи имущества "с причинением значительного ущерба" с учетом Примечания 2 к ст. 158 УК РФ нашел свое подтверждение: установлен с учетом размера похищенных денежных средств 3068 рублей, имущественного положения потерпевшего, не имеющего дохода.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

С учетом упорядоченного поведения подсудимого в ходе предварительного следствия и в суде, его психическая полноценность и вменяемость у суда сомнений не вызывает, оснований для освобождения от уголовной ответственности не имеется.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания подлежат учету характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства Администрацией сельского поселения сумона Торгалыгский муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» характеризуется с положительной стороны.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, так как, он на стадии предварительного следствия дал подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления, п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Также на основании ч.2 ст. 61 УК РФ, судом учтены иные смягчающие обстоятельства, такие как, полное признание вины и раскаяние в содеянном на следствии и в суде, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, положительную характеристику по месту жительства со стороны администрации сумона, отсутствие претензий со стороны потерпевшего, возраст, состояние здоровья супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Преступление, совершенное ФИО1, согласно ст.15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, учитывая обстоятельства дела, суд не усматривает оснований для изменения подсудимому категории совершенного им преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенное, а также общественную опасность совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, направленных против собственности, обстоятельства совершенного преступления, смягчающих обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, личность подсудимого, с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без ее изоляции от общества, так как, полагает, что исправительное воздействие менее строгого наказания будет более действенным и справедливым, поэтому принимая во внимание личность подсудимого и отсутствие у него какого-либо обременения, суд полагает целесообразным назначить наказание в виде штрафа.

Учитывая имущественное положение ФИО1, характеризующего с положительной стороны администрацией сумона, добровольно возместившего имущественный ущерб потерпевшему, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, в соответствии со ст.64 УК РФ, суд полагает наказание в виде штрафа назначить ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи.

При назначении наказания в виде штрафа суд в соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ, учитывает то, что ФИО1 совершено тяжкое преступление, а также имущественное положение осужденного и не находит основании для назначения штрафа с рассрочкой выплаты определенными частями.

При определении размера штрафа подсудимого ФИО1, судом учтены также требования об индивидуализации уголовного наказания, которое должно соответствовать принципам законности, справедливости и гуманизма.

Меру пресечения в виде заключения под стражу необходимо изменить, избрать в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отпустив его из-под стражи в зале суда немедленно. 

С вещественного доказательства, после вступления приговора в законную силу, надлежит снять ограничения по ответственному хранению.

Иные вещественные доказательства, хранить при уголовном деле.

Гражданский иск, не заявлен.

Решение по процессуальным издержкам, связанным с участием в уголовном деле защитника по назначению в ходе предварительного следствия и в суде, принять в отдельном постановлении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 308-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему с применением ст.64 УК РФ, наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Разъяснить, что штраф подлежит перечислению: УФК по РТ (УФССП России по 

<

адрес>), Отделение - НБ Республики Тыва, ИНН 

<

***>, КПП 170101001, р/с 40№, код бюджетной классификации: 32№, ОКТМО 93701000, БИК 049304001, назначение платежа: уголовное дело № 1-158/2023, приговор от 13 декабря 2023 года, ФИО1.

Меру пресечения в виде заключения под стражу изменить, избрать в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отпустив его из-под стражи в зале суда немедленно. 

Гражданский иск по делу, не заявлен.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: с банковской карты АО «Тинькофф Банк» снять ограничения по ответственному хранению, 1 контрольно-чековую ленту с фиксацией покупок с банковской карты ***5784, изъятую в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку с банковского счета АО «Тинькофф Банк», снимки с экрана (скриншоты) о списаниях с личного кабинета сервиса «Тинькофф», предоставленные потерпевшим Потерпевший №1, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Улуг-Хемский районный суд Республики Тыва в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем, он должен указать в своей основной апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий С.Ч. Ондар